
 
 

 

Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile
  

  
 
 

Página 1 de 3 
 
 

 

DGP 

 

RESUELVE SOLICITUD DE AMPLIACIÓN DE PLAZO  

RES. EX. N° 2 / ROL F-067-2023 

SANTIAGO, 28 DE NOVIEMBRE DE 2023 

 

VISTOS: 

Conforme con lo dispuesto en el artículo segundo de la 
Ley N°20.417, que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en 
adelante, la “LOSMA”); en la Ley N° 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos 
Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en la Ley 
N°19.300 sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en la Ley N°18.575, Ley Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado: en el Decreto Supremo N° 30, 
de 20 de agosto de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, que aprueba Reglamento sobre 
Programas de Cumplimiento, Autodenuncia y Planes de Reparación (en adelante, D.S. N° 30/2012); 
en el Decreto Supremo N° 38, de 15 de octubre de 2013, del Ministerio del Medio Ambiente, que 
aprueba el Reglamento de Entidades Técnicas de Fiscalización Ambiental de la Superintendencia del 
Medio Ambiente (en adelante, “D.S. N° 38/2013”, o “Reglamento ETFA”); en el Decreto con Fuerza 
de Ley N° 3, de 13 de mayo de 2010, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija la 
Planta de la Superintendencia del Medio Ambiente; en la Resolución Exenta N° 564, de 29 de marzo 
de 2023, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que fija la Organización Interna de la 
Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante, “Res. Ex. N° 564/2023”); en la Resolución 
Exenta RA 119123/152/2023, de 30 de octubre de 2023, de la Superintendencia del Medio 
Ambiente, que Nombra Jefatura de División de Sanción y Cumplimiento; en la Resolución Exenta N° 
349, de 22 de febrero de 2023, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que fija las Reglas de 
Funcionamiento de Oficina de Partes y Oficina de Transparencia y Participación Ciudadana de la 
Superintendencia del Medio Ambiente; y en la Resolución N°7, de 16 de marzo de 2019, de la 
Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de Toma de Razón. 

 
CONSIDERANDO:

1. Que, por medio de la Res. Ex. N° 1/Rol F-067-
2023, de fecha 15 de noviembre de 2023, la Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante e 
indistintamente, “SMA” o “esta Superintendencia”) procedió a formular cargos en contra de SGS 
Chile Limitada Sociedad de Control (en adelante e indistintamente, “SGS Chile” o el “titular”), por 
haber incurrido en una infracción tipificada conforme al artículo 35 letra d) de la LO-SMA.  

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 
 

 

Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile
  

  
 
 

Página 2 de 3 
 
 

2. Que, con fecha 24 de noviembre de 2023, y 
encontrándose dentro de plazo, Paola Burgos, en representación de SGS Chile, presentó un escrito 
ante esta Superintendencia, mediante el cual solicita ampliación de plazos para presentación de 
Programa de Cumplimiento (en adelante, “PdC”) y descargos. Fundamenta su solicitud en la 
necesidad de “la Compañía de contar con el tiempo necesario para estudiar en detalle los 
antecedentes técnicos y jurídicos que obran en el proceso, y preparar la presentación de un PdC que 
cumpla con los criterios de aprobación exigidos por esta Autoridad, o bien, evacuar en tiempo y 
forma los descargos respectivos, según sea el caso. En este sentido, la complejidad, naturaleza y 
volumen de los documentos que requieren ser analizados, la coordinación interna de las distintas 
áreas de trabajo que conforman a la Compañía, así como las gestiones con terceros y consultores 
externos, requieren de un lapso mayor al plazo original para presentar PdC y descargos, señalados 
en el resuelvo III de la Resolución Exenta N°1/Rol F-067-2023”.

 
3. En cuanto a la solitud de ampliación de plazo, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 de la LO-SMA, en todo lo no previsto por dicha ley, 
se aplicará supletoriamente la Ley N° 19.880. Respecto a la ampliación de plazos, el artículo 26 de 
la Ley N° 19.880, dispone que la Administración, salvo disposición en contrario, podrá conceder de 
oficio o a petición de los interesados, una ampliación de los plazos establecidos que no exceda de 
la mitad de los mismos si las circunstancias lo aconsejan y con ello no se perjudican derechos de 
terceros. Tanto la petición de los interesados como la decisión sobre la ampliación, deberán 
producirse, en todo caso, antes del vencimiento del plazo de que se trate. En ningún caso podrá ser 
objeto de ampliación un plazo ya vencido. 

 
4. Al respecto, la ampliación de plazo fue 

presentada ante esta Superintendencia antes del vencimiento del plazo para la presentación de un 
PdC. Por otro lado, las circunstancias aconsejan acoger la solicitud de ampliación de plazo solicitada 
y, asimismo, a través de ésta no se ven perjudicados derechos de terceros. 

 

RESUELVO: 

I. CONCEDER AMPLIACIÓN DE PLAZO, solicitada 
por presentación de SGS Chile de fecha 24 de noviembre de 2023, ampliándose el plazo para 
presentar un Programa de Cumplimiento y para formular descargos, en 5 y 7 días hábiles 
adicionales, respectivamente, contados desde el vencimiento del plazo original. 

 
II. TÉNGASE PRESENTE copia de escritura pública 

de fecha 21 de octubre de 2022, otorgada en la Notaría de Santiago de don Iván Torrealba Acevedo, 
repertorio N° 21.256-2022, en la cual consta la personería de doña Paola Burgos para actuar en 
representación de SGS Chile, encontrándose conforme al artículo 22 de la Ley N° 19.880. 

 
III. NOTIFICAR POR CORREO ELECTRÓNICO, 

conforme a lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley N° 19.880 y a lo solicitado por el titular en la 
presentación de fecha 24 de noviembre de 2023.  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 
 

 

Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile
  

  
 
 

Página 3 de 3 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

Valentina Varas Fry 
Fiscal Instructora de la División de Sanción y Cumplimiento

Superintendencia del Medio Ambiente 
 
VVF 
Correo electrónico: 
- SGS Chile Limitada Sociedad de Control a la casilla electrónica:   

C.C.: 

- Departamento de Entidades Técnicas y Laboratorio, SMA. 

 
F- 067-2023 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.




